Num. 14

Boletin Oficial de Aragoén 22/01/2019

ORDEN 11U/5/2019, de 8 de enero, por la que se publica el Acuerdo de 18 de diciembre
de 2018, del Gobierno de Aragon, por el que se autoriza la supresién de los siguientes
titulos de la Universidad de Zaragoza: Master Universitario en Unién Europea, Master
Universitario en Estudios Avanzados de Literatura y Cine en Lengua Inglesa, Master
Universitario en Literaturas Hispanicas y Lengua Espafiola: Tradicion e Identidades y
Master Universitario en Nanotecnologia Medioambiental.

Con fecha 18 de diciembre de 2018, el Gobierno de Aragén, adopto el Acuerdo por el que
se autoriza la supresion de los siguientes titulos de la Universidad de Zaragoza:

Master Universitario en Uniéon Europea, Master Universitario en Estudios Avanzados de
Literatura y Cine en Lengua Inglesa, Master Universitario en Literaturas Hispanicas y Lengua
Espanola: Tradicion e Identidades y Master Universitario en Nanotecnologia Medioambiental.

De conformidad con el apartado Segundo del citado Acuerdo, éste debe ser publicado en
el “Boletin Oficial de Aragon”.

En su virtud, resuelvo:

Ordenar la publicacion del referido Acuerdo en el “Boletin Oficial de Aragén”, cuyo texto
figura como anexo.

Zaragoza, 8 de enero de 2019.

La Consejera de Innovacion, Investigacion
y Universidad,
PILAR ALEGRIA CONTINENTE

2035

csv: BOA20190122018



Num. 14

Boletin Oficial de Aragoén

22/01/2019

ANEXO

ACUERDO de 18 de diciembre de 2018, del Gobierno de Aragén, por el que se autoriza
la supresion de los siguientes titulos de la Universidad de Zaragoza: Master
Universitario en Unién Europea, Master Universitario en Estudios Avanzados de
Literatura y Cine en Lengua Inglesa, Master Universitario en Literaturas Hispanicas y
Lengua Espanola: Tradicion e Identidades y Master Universitario en Nanotecnologia
Medioambiental.

La Comunidad Autdbnoma de Aragon, en virtud del articulo 73 del Estatuto de
Autonomia de Aragon, tiene atribuida la competencia compartida en ensefianza en toda
su extension, niveles y grados, modalidades y especialidades, que, en todo caso,
incluye la ordenacién del sector de la ensefianza y de la actividad docente y educativa,
su programacion, inspeccion y evaluacion; la promocion y apoyo al estudio; la formacion
y el perfeccionamiento del personal docente; la garantia de calidad del sistema
educativo, y la ordenacioén, coordinacion y descentralizacion del sistema universitario
de Aragon con respeto al principio de autonomia universitaria.

Mediante el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de
Aragoén, se modificé la organizacion de la Administracion de la Comunidad Auténoma
de Aragon y se han asignado competencias a los Departamentos. El articulo décimo
del citado Decreto cred el Departamento de Innovacion, Investigacién y Universidad,
atribuyéndole las competencias en materia de investigacion, innovacion, nuevas
tecnologias, administracion electrénica y universidad. Al amparo de dicho Decreto de 5
de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragoén y del Decreto 108/2015, de
7 de julio, del Gobierno de Aragon, por el que se desarrolla la estructura organica basica
de la Administracion de la Comunidad Autonoma de Aragdn, se dictdé el Decreto
319/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la
estructura organica del Departamento de Innovacién, Investigacion y Universidad.

La Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades establece, en su
articulo 37, la estructura de las ensefianzas universitarias oficiales en tres ciclos: Grado,
Master y Doctorado. En relacién con ello, su articulo 35 dispone que para impartir estas
ensefanzas oficiales y expedir sus correspondientes titulos oficiales, con validez en
todo el territorio nacional, las universidades deben poseer la autorizacion pertinente de
la Comunidad Autdnoma, segun lo dispuesto en su legislacion, y obtener la verificacion
del Consejo de Universidades de que el oportuno plan de estudios se ajusta a las
directrices y condiciones establecidas por el Gobierno.

2036

csv: BOA20190122018



Num. 14

Boletin Oficial de Aragoén

22/01/2019

En desarrollo de lo previsto en la Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre y de
las lineas generales procedentes del Espacio Europeo de Educacion Superior, se
aprueba el Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la
ordenacioén de las ensefianzas universitarias oficiales. Su articulo 3.3 dispone que, de
acuerdo con lo establecido en el articulo 35.2 de la citada Ley Organica 6/2001, de 21
de diciembre, las ensefianzas universitarias oficiales se concretaran en planes de
estudios que seran elaborados por las universidades, verificados por el Consejo de
Universidades y autorizados en su implantacién por la correspondiente Comunidad
Autonoma. Asimismo, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 26 de dicho Real
Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, tras la citada autorizaciéon y verificacion, el
Consejo de Ministros establecera el caracter oficial del titulo y su inscripcién en el
Registro de Universidades, Centros y Titulos (RUCT).

Por otro lado, la Orden 11U/969/2017, de 23 de junio, por la que se regula el
procedimiento de implantacion, seguimiento, modificacion, renovacion de la
acreditacion y supresion de ensefianzas universitarias oficiales en la Comunidad
Autonoma de Aragon, determina los procedimientos, la documentacion y los requisitos
exigibles para la autorizacion de implantacion, modificacion, supresion y renovacion de
la acreditacion de ensefanzas universitarias oficiales de Grado, Master y Doctorado.

Mediante Acuerdos del Gobierno de Aragén de 18 de noviembre de 2009, de 20
de octubre de 2014 y de 14 de agosto de 2015, se autorizd la imparticion por la
Universidad de Zaragoza de los titulos de Master Universitario en Union Europea,
Master Universitario en Estudios Avanzados de Literatura y Cine en Lengua Inglesa y
Master Universitario en Literaturas Hispanicas y Lengua Espafiola: Tradicion e
Identidades.

Asimismo, mediante Acuerdo del Gobierno de Aragén de 20 de octubre de 2014,
se autoriz6 la imparticiéon del Master Universitario en Nanotecnologia Medioambiental
por la Universidad de Lleida, por la Universidad de Zaragoza y por la Universidad
Publica de Navarra.

La Orden 11U/969/2017, de 23 de junio de 2017, en su articulo 14, establece el
procedimiento para la supresion de ensefianzas universitarias oficiales y dispone que
las solicitudes de autorizacién para la supresién de ensefianzas no estan sujetas a
plazo de presentacion, pero la universidad responsable debe presentar su propuesta
de supresion de acuerdo con lo previsto en el articulo 4 y conforme al modelo que figura
en el anexo lll.

De conformidad con el articulo 14.2, la solicitud debera ser razonada e incluira
las medidas adoptadas para garantizar los derechos académicos de los estudiantes que

2037

csv: BOA20190122018



Num. 14

Boletin Oficial de Aragoén

22/01/2019

se encuentren cursando dichos estudios, asi como el curso académico a partir del cual
se iniciara el proceso de supresion.

En este sentido, se debe considerar que, conforme establece el articulo 9.b) del
Real Decreto 420/2015, de 29 de mayo, de creacion, reconocimiento, autorizacion y
acreditacion de universidades y centros universitarios, las universidades deberan prever
los mecanismos que garanticen la finalizacién de los estudios de los alumnos que, con
un aprovechamiento académico suficiente, los hubieran iniciado en ellas “tanto en el
caso de extincion de alguna de las titulaciones impartidas, bien por decision de la propia
universidad, bien por no renovacion de la acreditacion del titulo”.

De conformidad con todo lo anterior, el Rector de la Universidad de Zaragoza
solicito, en fecha 10 de septiembre de 2018, la supresion de los citados titulos de Master
Universitario. Junto a la solicitud se acompafid como documentacion adicional el
Acuerdo del Consejo de Gobierno de la Universidad de Zaragoza de 14 de mayo, el
Acuerdo del Consejo Social de 17 de mayo y el certificado del Acuerdo del Comité
Ejecutivo del Consorcio Campus Iberus de 18 de junio.

De acuerdo con lo anterior, siguiendo el procedimiento establecido en el articulo
14.4 de la citada Orden [1U/969/2017, de 23 de junio, la Agencia de Calidad y
Prospectiva Universitaria de Aragén, con fecha 9 de octubre de 2018, ha emitido informe
favorable relativo a la propuesta de supresion de los cuatro titulos de Master
Universitario citados.

Respecto a los titulos de Master Universitario en Nanotecnologia
Medioambiental, Master Universitario en Literaturas Hispanicas y Lengua Espaniola:
Tradicion e ldentidades y el Master Universitario en Unién Europea se indica en la
documentacion aportada por la Universidad de Zaragoza que se trata de titulaciones en
situacion de extinciéon por no alcanzar el numero minimo de estudiantes.

Respecto al titulo de Master Universitario en Estudios Avanzados de Literatura
y Cine en Lengua Inglesa, la Universidad de Zaragoza informa de que el centro ofertante
ha solicitado la extincién de dichos estudios.

Asimismo, la Universidad de Zaragoza ha informado de que no existen alumnos
matriculados en dichos masteres, por lo que no es necesario adoptar medidas que
garanticen los derechos académicos de los estudiantes.

Al mismo tiempo, es necesario indicar que la propuesta de supresion de dichas
ensefanzas es compatible con los principios y requisitos que guian la programacioén de
ensefianzas universitarias oficiales en la Comunidad Autonoma de Aragén, para el

2038

csv: BOA20190122018



Num. 14

Boletin Oficial de Aragoén

22/01/2019

periodo 2016-2019, aprobados por Acuerdo de 27 de octubre de 2015, del Gobierno de
Aragon.

En virtud de todo lo anterior, a propuesta de la Consejera de Innovacion,
Investigacion y Universidad, y previa deliberacion del Gobierno de Aragdn en su reunion
del dia 18 de diciembre de 2018, se adopta el siguiente

ACUERDO

Primero.- Autorizar la supresion de los siguientes titulos de la Universidad de
Zaragoza: Master Universitario en Unién Europea, Master Universitario en Estudios
Avanzados de Literatura y Cine en Lengua Inglesa, Master Universitario en Literaturas
Hispanicas y Lengua Espafiola: Tradicion e ldentidades y Master Universitario en
Nanotecnologia Medioambiental.

Segundo.- Este Acuerdo producira sus efectos desde la fecha de su adopcion y
sera publicado en el “Boletin Oficial de Aragoén”, y trasladado al Registro de
Universidades, Centros y Titulos (RUCT).

2039

csv: BOA20190122018



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	CORRECCIÓN de errores del Decreto 135/2018, de 24 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se regulan las tarjetas de estacionamiento de vehículos para personas con movilidad reducida.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 23 de noviembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente 
	RESOLUCIÓN de 23 de noviembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para personas 
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente p



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 15 de enero de 2019, de la Secretaría General Técnica de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Aragón-Estado en relación con el Decreto-Ley 1/2018, de 
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/2157/2018, de 29 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Tamarite de Litera, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/2158/2018, de 29 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Ribera Baja del Ebro, para la gestión de programas específ
	ORDEN PRE/2159/2018, de 29 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración suscrito entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Campo de Borja, para la gestión de programas espe
	ORDEN PRE/2160/2018, de 29 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración suscrito entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Gúdar- Javalambre, para la gestión de programas e

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/2022/2018, de 27 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Aprendiendo a Emprender” en centros Educativos de Infantil y Primaria de la Comunidad Autónoma de Aragón, para el curso 2018-2019.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/1800/2018, de 18 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria efectuada a los centros docentes públicos no universitarios a participar en la línea de refuerzo y orientación en el aprendizaje del Programa Aúna pa
	RESOLUCIÓN de 18 de diciembre de 2018, del Director General de Deporte, por la que se realiza inscripción en el Registro de Asociaciones Deportivas.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	CORRECCIÓN de errores de la Orden CDS/2116/2018, de 19 de diciembre, por la que se convoca el procedimiento para el establecimiento de acuerdos de acción concertada para los servicios de plazas de atención a personas con discapacidad, a personas mayores d

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/3/2019, de 11 de enero, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones para las inversiones en el sector del vino, para el año 2019 (ejercicio FEAGA 2020).
	CORRECCIÓN de errores de la Orden DRS/1983/2018, de 12 de noviembre, por la que se convocan subvenciones en materia de ayudas para inversiones en transformación, comercialización y desarrollo de productos agrícolas (industrias agroalimentarias), en el mar
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 10 de octubre de 2018.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/4/2019, de 8 de enero, por la que se publica el Acuerdo de 18 de diciembre de 2018, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza a la Universidad de Zaragoza la implantación y puesta en funcionamiento del título de Graduado o Graduada en Psico
	ORDEN IIU/5/2019, de 8 de enero, por la que se publica el Acuerdo de 18 de diciembre de 2018, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la supresión de los siguientes títulos de la Universidad de Zaragoza: Máster Universitario en Unión Europea, Máste



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE FRAGA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Fraga relativo a los autos de juicio verbal Número 86/2018. 


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Innovación, Investigación y Universidad, por el que se hace público el desistimiento del procedimiento de contratación del servicio de “Modernización de la gestión y tramitación administrativa del Gobierno de Aragón mediante la


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se señala fecha para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes afectados por el expediente de expropiación forzosa LAAT 220 kV para la evacuación
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de modificación de la instalación de producción de energía eléctrica Parque Eólico “Monlora IV”, de 21,6 MW, 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	EXTRACTO de la Orden DRS/3/2019, de 11 de enero, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones para las inversiones en el sector del vino, para el año 2019 (ejercicio FEAGA 2020).
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, sobre comienzo de operaciones del amojonamiento total administrativo del monte TE-296 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Masía del Villare
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, sobre comienzo de operaciones del amojonamiento total administrativo del monte TE-297 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Masía del Villare
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, sobre comienzo de operaciones del amojonamiento total administrativo del monte TE-298 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Masía del Villare
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón (UPA), a celebrar en Huesca.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón (UPA), a celebrar en Zaragoz
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por UAGA-COAG, a celebrar en Alcañiz (Teruel).

	AYUNTAMIENTO DE BELCHITE
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Belchite, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas solicitada por Talleres Casao Martínez, S.L. para taller de carpintería metálica en carretera Cariñena, 27, local 1 de Belchite.




